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ORIENTERENDE NOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG 

 

om forslag til Kommissionens gennemførelsesforordning om åbning af privat 

oplagring for svinekød og forudgående fastsættelse af støttesatser 

 

Kommissionen annoncerede den 22. februar 2015, at den ville tage initiativ til iværksæt-

telsen af en midlertidig ordning med støtte til privat oplagring af svinekød i EU. Beslut-

ningen kommer efter et langvarigt pres fra blandt andet dansk side som følge af den ne-

gative prisudvikling på svinekød efter det russiske forbud mod import af visse fødevarer 

fra EU.  

Den 24. februar 2015 fremlagde Kommissionen forslag til forordning på møde i Komitéen 

for Den Fælles Markedsordning. Komitéen afgav ikke nogen udtalelse, idet 4 medlems-

stater afstod og 3 medlemsstater stemte imod. Danmark støttede forslaget.  Følgelig kan 

Kommissionen vedtage forordningen og iværksætte støtte til privat oplagring af svinekød 

i EU. Forordningen forventes offentliggjort den 6. marts 2015 i EU-Tidende, og det træ-

der formentlig i kraft den 9. marts 2015. Indlagring af svinekød under ordningen vil kun-

ne indledes snarest herefter. Ordningen er gældende i alle medlemsstater, og den for-

ventes at blive anvendt i Danmark. 

Ifølge forslaget ydes der støtte til oplagring i enten 90, 120 eller 150 dage. Der kan ydes 

støtte til oplagring af halve slagtekroppe og forskellige udskæringer – såsom skinker, bo-

ve, forender, kamme og brystflæsk. Erhvervsdrivende, der ønsker at benytte ordningen, 

skal stille en sikkerhed på 20 % af det ansøgte beløb. 

Støttesatserne er faste beløb, der beror på længden af indlagringsperioden og produktty-

pen. For eksempel er støttesatsen for privat oplagring af skinker på 254 €/tons ved 90 

dage, 266 €/tons ved 120 dage og 278 €/tons ved 150 dage. Medlemsstaterne skal to 

gange ugentlig indrapportere til Kommissionen hvilke mængder, der er indlagret. 

Forslaget indeholder ikke oplysninger om maksimumsmængde eller budget. Kommissio-

nen har imidlertid oplyst, at krisereserven ikke vil blive taget brug, og at ordningen vil 

blive finansieret af det almindelige landbrugsbudget. Sidst støtte til privat oplagring af 

svinekød i EU blev iværksat var i 2011, og her suspenderede Kommissionen ordningen, 

da der var indlagret omkring 145.000 tons. 11 % heraf blev indlagret i Danmark.   
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